GABINETE DO VEREADOR AMOM MANDEL

REQUERIMENTO Nº.      /2022

REQUER que seja realizado o SERVIÇO DE
INFRAESTRUTURA  para a Rua Marapatá, Ramal
do Brasileirinho, Bairro Jorge Teixeira,
CEP:69088-068, na Zona Leste de Manaus/AM

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

Requeiro à Mesa Diretora desta casa Legislativa, na forma regimental, que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, em conformidade com sua
atribuição, subsidiariamente à Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF ou a
qualquer um com a devida competência dentro do Poder Executivo Municipal, que seja
realizado o SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA para a Rua Marapatá, Ramal do
Brasileirinho, Bairro Jorge Teixeira, CEP:69088-068, na Zona Leste de
Manaus/AM.

JUSTIFICATIVA

As iniciativas referentes à implantação, ampliação e melhoria desses serviços
são de responsabilidade da Secretaria de Serviços do Poder Executivo do Município de
Manaus, como sendo a Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF à qual
compete realizar os respectivos serviços. A localização acima elencada possui trechos
de que urgem por revitalização, haja vista a grande concentração de terra e, no
momento chuvoso, impossível para tráfego, interrompendo a mobilidade dos
usuários da estrada.Ressalto que a situação expõe os moradores da comunidade e a
população desta cidade a graves riscos de acidente, podendo causar sérios danos
irreversíveis. Portanto, o serviço é de extrema necessidade e urgência já que oferece
risco à integridade física dos munícipes daquela região.

Plenário Adriano Jorge, 05 de Dezembro de 2022.

AMOM MANDEL LINS FILHO
Vereador da Cidade de Manaus

Ouvidor-Geral da Câmara Municipal de Manaus

Endereço: Rua Padre Agostinho Caballero, 8
50 CEP. 69.027-020 Manaus - AM